moy, je me roule en moy mesme. Cette capacité de trier le vray, quelle qu'elle soit en moy, et cett' humeur libre de n'assubjectir aisément ma creance, je la dois principalement à moy : car les plus fermes imaginations que j'aye, et generalles, sont celles qui par maniere de dire nasquirent avec moy : elles sont naturelles et toutes miennes. Je les produisis crues et simples, d'une production hardie et genereuse¹, mais un peu trouble et imparfaicte. Depuis, je les ay establies et fortifiées par l'autorité d'autruy et par les sains discours² des anciens ausquels je me suis rencontré conforme en jugement ; ceux-là me les ont mises en main et m'en ont donné la jouyssance et possession entiere³. La recommandation que chacun cherche de vivacité et promptitude d'esprit, je la pretendrois⁴ du reglement ; d'une action esclatante et signalée ou de quelque particuliere suffisance, je la pretendrois⁵ de l'ordre, correspondance et tranquillité du jugement et des meurs⁶.

Voilà donq jusques où je me sens coupable de cette premiere partie que je disois estre au vice de la presumption. Pour la seconde, qui consiste à n'estimer poinct assez autruy, je ne sçay si je m'en puis si bien excuser : car, quoy qu'il me couste, je delibere de dire ce qui en est. A l'aventure que le commerce continuel que j'ay avec les humeurs anciennes, et l'idée de ces riches ames du temps passé, me

1. Var.: Hardie et forte.

2. Var.: Et par les sains exemples.

3. Var.: Ceux-là m'en ont asseuré de la prinse et m'en ont donné la jouyssance et possession plus claire.

4. Var. : Je la pretends.

5. Var.: Je la pretends.

6. Var.: Et tranquillité d'opinions et de mœurs. *Omnino si quidquam est decorum, nihil est profecto magis quam æquabilitas universæ vite, tum singularum actionum : quam conservare non passis, si, aliorum naturam imitans, omittas tuam* (1).

(1) S'il est quelque chose d'honorable, rien ne l'est plus qu'une conduite sévère et égale dans toutes les actions de la vie : ce qui ne peut être si, dépouillant son caractère, on imite les autres. (Cicéron, de Officiis, l. 34).

nobles et qui ont eu plusieurs rares ressemblances de fortune; mais la beauté et la gloire de la mort de cettuy-cy, à la veuë de Paris et de son roy, pour son service¹, contre ses plus proches, à la teste d'une armée victorieuse par sa conduite et d'un coup de main, en si extreme vieillesse, me semble meriter qu'on la loge entre les remerçables evenemens de mon temps².

Les autres vertus ont eu peu ou point de mise en cetemps³; mais la vaillance, elle est devenue populaire par noz guerres civiles; et en cette partie il se trouve parmy nous des ames fermes jusques à la perfection et en grand nombre, si que le triage en est impossible à faire.